no projeto ser disponibilizado para os  9 (nove) vereadores conforme artigo 1º § 3 (nova redação) 

bem como 1 (um)  e um servidor que se enquadra nos parâmetros do artigo 1º § 1º da Lei 4084/2016 

redação antiga que ficará vigente, com previsão de aplicação do novo valor de R$ 959,00 

(novecentos e cinquenta e nove reais)  a partir de   de 1º de janeiro de 2026. 

2. Fundamentação Legal 

A presente análise atende às exigências dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº 101, de 4 de 

maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), que estabelecem os critérios para a criação